MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

RETIFICAÇÃO Nº 02

EDITAL Nº 50/2025

SELEÇÃO DE BOLSISTAS NO PROGRAMA DE APOIO À OFERTA DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS INTEGRADA À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL / PROGRAMA EJA INTEGRADA/EPT –

DOCENTE DE CURSO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO

SUL, no uso das atribuições legais, torna público a Retificação do Edital para Seleção de  bolsistas

para atuarem como Docente de Curso de Qualificação Profissional no Programa de apoio à

oferta da Educação de Jovens e Adultos Integrada à Educação Profissional - Programa EJA

Integrada/EPT, conforme o Termo de Execução Descentralizada (TED) Nº 12279/2023, Resolução

Consup IFRS nº 35, de 28 de junho de 2022, e Resolução Consup IFRS nº 36, de 28 de junho de

2022.

4.1 As fases e prazos deste Edital ficam assim definidos:

Onde se lê:

Fases Prazos

1. Publicação do Edital 12/06/2025

2. Submissão das inscrições 12/06/2025 até 23/06/2025

3. Divulgação preliminar das inscrições

homologadas e da pontuação da análise técnica

documental

24/06/2025

4. Interposição de recurso quanto a não

homologação da inscrição e da pontuação da

análise técnica documental

25/06/2025

5. Divulgação final das inscrições e da pontuação

da análise técnica documental

26/06/2025

6. Divulgação dos dias e horários das entrevistas  26/06/2025

7. Realização das entrevistas  27/06/2025

8. Divulgação do resultado final da seleção 30/06/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Leia-se:

Fases Prazos

1. Publicação do Edital 12/06/2025

2. Submissão das inscrições 12/06/2025 até 24/06/2025

3. Divulgação preliminar das inscrições

homologadas e da pontuação da análise técnica

documental

25/06/2025

4. Interposição de recurso quanto a não

homologação da inscrição e da pontuação da

análise técnica documental

26/06/2025, das 08h até às 14h

5. Divulgação final das inscrições e da pontuação

da análise técnica documental

26/06/2025, após às 14h

6. Divulgação dos dias e horários das entrevistas  26/06/2025, após às 14h

7. Realização das entrevistas  27/06/2025

8. Divulgação do resultado final da seleção 30/06/2025